
 

  
 Palazzo Murena 

Piazza dell’Università 1 
06123 Perugia 

IL SEGRETARIO 
AMMINISTRATIVO 
Stefania Rosignoli 

Tel 075 5852141 
stefania.rosignoli@unipg.it 
 

                                                 DETERMINA n. 19 del 23.03.2022 
 

OGGETTO: Adesione alle Associazioni ITALE e  IGeLU per l’anno 2022 - Centro Servizi 
Bibliotecari dell’ Università degli Studi di Perugia.  
CIG: ZF8312A983. 
 

Il Segretario Amministrativo 
 

Richiamato il DL n. 76 del 16/7/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dal DL 
77/2021, convertito in Legge 29/07/2021, n. 108; 
 
Rilevato che l’articolo 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020, come modificato dal DL 
77/2021,disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture 
sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti 
di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro IVA esclusa; 
 
Tenuto conto delle linee guida ANAC, in particolare le linee guida n. 4, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relative alle procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, e successivi aggiornamenti; 
 
Considerata la necessità di rinnovare per l'anno 2022 l'adesione alle Associazioni ITALE 
e IGeLU, che svolgono rispettivamente a livello nazionale e internazionale un servizio di 
coordinamento tra gli associati per gli aspetti concernenti le richieste di sviluppo e 
miglioramento dei software prodotti e distribuiti da Ex Libris e la standardizzazione 
nell'uso delle relative funzioni; 
 
Tenuto conto della delibera del 17 settembre 2021, odg n. 4), avente per oggetto 
“Proposta di budget Annuale e triennale esercizi 2022-2023-2024” con la quale il 
Consiglio Bibliotecario ha approvato il budget per i servizi informatizzati per l’anno 2022, 
incluso il rinnovo dell’adesione alle Associazioni ITALE e IgeLU; 
 
Preso atto che l'importo dell'adesione alle Associazioni ITALE e IGeLU per l'anno 2022 
per l'Università degli Studi di Perugia è pari a € 450,00 (fuori campo applicazione IVA ai 
sensi dell'art. 148 D.Lgs. 344/2003), come da nota prot. ITALE - 0000035/2022; 
 
Considerata la necessità di procedere tramite affidamento diretto a ITALE, in quanto 
fornitore esclusivo del servizio; 



 

  
 Palazzo Murena 

Piazza dell’Università 1 
06123 Perugia 

IL SEGRETARIO 
AMMINISTRATIVO 
Stefania Rosignoli 

Tel 075 5852141 
stefania.rosignoli@unipg.it 
 

Dato atto che le  Associazioni  ITALE e  IGeLU sono  fornitore esclusivo del suddetto 
servizio a motivo  del quale non si applica il principio di rotazione degli affidamenti;  
 
Acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG n. ZD5359208C; 

Atteso che bisogna, comunque, perseguire il fine di pubblico interesse citato nelle 
premesse; 
Considerato che trattandosi di mera quota associativa è esclusa la predisposizione del 
DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza; 
Fatto presente che, ai sensi dell’art. 4 DL n. 76 del 16/7/2020, convertito in Legge 
11/09/2020 n. 120, non si è proceduto a richiedere le garanzie provvisorie di cui all’art. 
93 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Dato atto che:  
 
• è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa in parola tramite piattaforma 
dedicata (DURC online);  

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario 
o postale dedicato alle commesse pubbliche  
• ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente 
codice CIG:  ZD5359208C 

Richiamato l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, 
il quale dispone che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo del committente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente “ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. 
50/2016; 

DECRETA 
 

-di rinnovare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del DL n. 76 del 16/7/2020, convertito 
in Legge 11/09/2020 n. 120, come modificato dal DL 77/2021, convertito in Legge 
29/07/2021, n. 108, per i motivi di cui in premessa, alle Associazioni  ITALE – IgeLU, via 
Valleggio n. 11  22100 Como – C.F./ P.IVA: 95050620129, l’adesione per l’anno 2022; 

-di disporre che il costo per il rinnovo dell’adesione  in trattazione, pari a complessivi  
€ 450,00 iva esclusa (fuori campo applicazione IVA ai sensi dell'art. 148 D.Lgs 344/2003) 
graverà sulla voce COAN CA.04.09.08.03.04  “Altre utenze e canoni”  della UA.PG.CSB– 
COFOG MP.M1.P1.01.04 “Servizi Generali della P.A.  Ricerca di base” del bilancio unico 
di Ateneo di previsione autorizzatorio dell’esercizio 2022;  



 

  
 Palazzo Murena 

Piazza dell’Università 1 
06123 Perugia 

IL SEGRETARIO 
AMMINISTRATIVO 
Stefania Rosignoli 

Tel 075 5852141 
stefania.rosignoli@unipg.it 
 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Università degli Studi di 
Perugia, sezione Amministrazione Trasparente, assolvendo agli obblighi previsti 
dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e dall'articolo 29, comma 1 del 
D. Lgs. 50/2016.  

 

Il Segretario Amministrativo 

F.to Stefania Rosignoli 
 
 
 
 


